sed cum homo per rationem Christum fideliter deprecatur, tunc iste filius per virtutem Christi sanatur, per quem sensibilis appetitus sub ordine rationis collocatur. Ipsa ergo ratio rex est in regno, quae bene rex dicitur, quia totum ebrpus hominis per eam regitur, et affectus hominis ab ea dirigitur et informatur; nec non et filiae, scilicet vires animae, eam sequuntur. Sed quandoque dicitur Regulus, quando scilicet diminuitur in cognitione, et obscura sequitur inordinatas passiones, et non resistit eis; et ideo filius ejus, id est affectus, infirmatur, id est deviat a bono et declinat ad malum. Si enim ratio fuisset rex, id est fortis, filius ejus non infirmaretur; sed quia Regulus est, ideo filius ejus infirmatur. Servi rationis, sunt opera hominis; quia homo est Dominus actuum suorum, et affectus partis sensitivae, quia obediunt rationi imperanti et dirigenti. Isti autem servi annuntiant quod filius Reguli, scilicet rationis, vivit, quando relucet in opere quod vires inferiores obediunt rationi.

Per horam autem septimam in qua puer a febre dimittitur, signantur septem dona Spiritus Sancti, in quo omne peccatum dimittitur, et vita spiritualis in anima creatur, ac tota et perfecta salus mentis et corporis consistit. Horae etiam septem quibus anima de peccato per poenitentiam resurgit, possunt dici istae: una est in contritione; tres in confessione, quae

### SEGON DEL CARTOIXÀ

curen nostres malalties hi viven les nostres ànimes. Diu lo psalmista: «Set vegades en lo dia he dit a tu la laor tua, sobre los juhins de la tua justícia.»

[5. MORALMENT, QUÈ SIGNIFICA EL PECADOR?]

Rey petit és cascú que dins si mateix regna hi la sensualitat hi les sensuals passions deu regir ab justícia. 5

Diu Sèneca: «Vols guanyar gran honor e glòria hi un gran imperi? A tu mateix senyoreja.»

És malalt lo fill quant lo apetit a la rahó contrasta, lo qual deu esser obedient com lo fill al pare.

Corre lo crestià hi parteix-se de Cafarnaüm, de les 10 delectacions terrenes hi puja a Canà, qui és zel hi amor divina, hi suplica lo Senyor que son fill, qui és lo apetit, li sane. Hi suplex la divina gràcia, que sens ella no podem les nostres passions tenir subjectes, que a peccat mortal, que és la mort de l'ànima, no-ns porten. Los 15 servents que la vida del fill denuncien són les bones obres de humilitat, de caritat hi de les virtuts altres que testifiquen que-l fill ha cobrat la vida; car participa lo sensual apetit en los actes que per la gràcia viven.

Per les set ores podem entendre del Sperit Sant los 20 set dons hi gràcies, en les quals stà la perfeta vida de la nostra ànima. Poden esser encara les set ores, en les quals per la penitència l'ànima cobra la vida, la primera, contrició; tres en la confessió, vera, humil hi

2-3 *Set ... justícia*] *Psalteri* (Sl 118, 164): «Set vegades lo dia he dit laors a Tu sobre los juhins de la tua justícia» (Martos 2013: 321). | 4-5 *Rey ... justícia*] Amb aquest text, Corella resumeix el contingut corresponent de VC, 275b, en què es feia una glossa que partia del verset de Pr 20, 8 («El rei, quan seu al tribunal, destría el mal d'un cop d'ull.»), de la qual l'autor valencià pren el sentit moral en essència. | 7 *mateix senyoreja*] Tot seguit, quant a VC, 275a, Corella omet una glossa on s'assenyala que es pot anomenar «règul», com a petit rei, a qui administra malament el seu regne, com el pecador, perquè no és capaç de governar-se. | 10-11 *Corre ... Canà*] Aquestes referències al cristià que corre de Cafarnaüm a Canà, amb el valor simbòlic que Corella els atorga, no apareixen en VC, 275a. Serveixen per aportar un cert caràcter dinàmic i connecten de nou el *Cartoixà* amb l'episodi evangèlic.

## 22. DEL FILL DEL RÈGULO

### VITA CHRISTI

est vera, simplex, et integra; et tres in satisfactione, scilicet: jejunium, oratio, et eleemosyna. Ista septem horae significantur in libro Regum, ubi dicitur quod puer ab Elizaeo resuscitatus oscitavit septies, et rediit ad vitam: quia istis septem resurgitur a portis mortis ad vitam.

Ubi Theophilus: Regulus {276a} est omnis homo, non solum quia Regi universorum propinquus secundum animam existit; sed quia ipse super omnia principatum sumpsit, cujus filius, id est mens, febricitat voluptatibus pravis et desideriiis. *Accedit* autem ad Jesum et deprecatur *ut descendat*, id est ut condensu misericordiae utatur, et peccatis parcat priusquam a voluptatum infirmitate mortificetur. Sed Dominus dicit: *Vade*, id est, profectum continuum circa bonum ostendas; et tunc *filius tuus vivet*. Si autem ambulare cessaveris, mortificabitur tibi intellectus circa boni operationem: haec Theophilus.

Quotidie etiam Regulus pro filio infirmo sanando intercedit, dum praelatus quisque pro suo subdito variis tentationibus depravato, ut a Domino sanetur preces effundit. Infirmus vero sanatur, dum per culpam depravatus, per gratiam ad justitiam revocatur. Debemus ergo rogare Deum, ut a peccatis sanemur; quia nullus per se potest ad statum redire justitiae, nisi a Deo sanetur.

### 6. FEBRIUM ET PECCATORUM COMPARATIO

In hoc autem quod infirmabatur Capharnaum, notantur tria quae sunt causa spiritualis infirmitatis. Capharnaum enim interpretatur *ager pinguedinis*, vel *villa consolationis*, erat etiam civitas magni honoris. Ex quibus habetur quod saepe causa spiritualis infirmitatis est abundantia rei temporalis, et nimia consolatio mundana, et nimia exaltatio terrena; quia prospera plus nocent homini, quam adversa. Unde Boetius: Plus hominibus reor adversam, quam prosperam prodisse fortunam. Unde et Seneca: tunc consilia salutaria advoca, cura tibi alludit vitae prosperitas. Tunc te velut in lubrico sustinebis ac sistere; nec dabis tibi impetus liberos, sed circumspicies quo eundum sit, vel quousque: haec Seneca.